
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

138 / 2021 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA SOTTOSCRIZIONE DELLA 

QUOTA SOCIALE ALL’ASSOCIAZIONE ITALIANA BIBLIOTECHE E 
ATTIVAZIONE DELLA LICENZA PER L’USO DELLA WEB DEWEY 
ITALIANA.  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che la biblioteca civica, in base al d.lgs. 42/04, è una struttura permanente che raccoglie e conserva 

un insieme organizzato di libri, materiali ed informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto e ne 

assicura la consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio; 

 

Considerato inoltre che nei compiti del personale della biblioteca vi è anche la catalogazione del 

materiale bibliografico acquistato e/o ricevuto in dono;    

 

Dato atto che AIB Associazione Italiana Biblioteca rende disponibile per le biblioteche la Webdewey 

italiana, ossia la traduzione integrale della WebDewey in inglese, aggiornata costantemente sulla base 

delle segnalazioni del Dewey Decimal Classification System, che comprende, nella versione italiana, 

anche tutti gli adattamenti apportati alla DDC nelle edizioni precedenti per adeguarla alle esigenze 

culturali del nostro paese; 

 

Considerato che già lo scorso anno si è provveduto ad attivare l’abbonamento alla WebDewey 

Italiana e tale strumento è molto utile per il personale della biblioteca che si occupa della 

catalogazione del materiale bibliografico acquistato o ricevuto in dono;  

 

Evidenziato che l'Associazione Italiana Biblioteche (AIB), con sede a Roma c/o Biblioteca 

Nazionale Centrale in viale Castro Pretorio 105, C.F. 02903570584 - P.I. 01132481001, è il gestore 

unico degli abbonamenti alla WebDewey;  

 

Considerato pertanto di corrispondere anche per l’anno in corso la quota sociale all’associazione 

AIB (Associazione Italiana Biblioteche) oltre all’attivazione della licenza alla web dewey italiana, per 

un costo corrispondente a:  

 quota sociale per l’anno 2021 di € 130,00 (iva esente) 

 ed € 45,00 ossia € 54,90 (iva compresa) per l’attivazione della licenza web dewey italiana  
per un totale di € 184,90 (iva compresa); 
 

Evidenziato pertanto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis non risultano sussistere rischi 

interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di 

previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati” (in corso di esecutività); 

 



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07 febbraio 2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 (e s.m.i.); 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. di prendere atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di corrispondere la quota sociale all’associazione AIB (Associazione Italiana Biblioteche) oltre 
all’attivazione della licenza alla web dewey italiana servizio messo a disposizione sempre 
dell’associazione AIB;  
 

3. di impegnare a favore dell’associazione AIB (Associazione Italiana Biblioteche) con sede a 
Roma c/o Biblioteca Nazionale Centrale in viale Castro Pretorio 105, C.F. 02903570584 - 
P.I. 01132481001 la somma complessiva di € 184,90 (iva inclusa) imputandola al capitolo 
90101 – bilancio 2021 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, macro aggregato 
110) CIG: Z833052F15;  
 

4. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio; 
 

5. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2021;  
 

6. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolari fatture entro il limite 
massimo dei presenti impegni, liquidate dal dirigente di Area, previa verifica della regolarità 
qualitativa e quantitativa del servizio affidato, senza l’espletamento di ulteriori finalità. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1100_2021 

 
  
 
. 



 
. 
 


